关于组织申报河南省教育厅2021年度教育法治

专项课题研究项目的通知

各学院、各单位：

根据教育厅通知，现将2021年度教育法治专项课题研究项目事

宜，通知如下：

一、申报对象

学校专职从事教育法治和普法宣传教育工作人员；法治教育课

程教师；法学类专业教师。

二、申报条件

1、深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和习近平法治思

想，认真落实中央全面依法治国工作会议精神，树牢“四个意识”，

坚定“四个自信”，做到“两个维护”，具有坚定正确政治立场。

2、热爱教育法治工作，有一定的法学理论基础和较高的政策水

平，有强烈的事业心和高度的责任感，能够运用马克思主义法治研

究分析问题，勤于思考，勇于创新。

3、注重结合工作实际，切实加强科学研究，取得突出理论成果，

并在教育法治工作实践中发挥了重要作用。

4、具有良好的思想政治素质，具有独立开展和组织科研工作的

能力和精力，有比较充分的前期准备和一定数量的相关研究成果，

并能够作为项目的实际主持者承担实质性研究工作。

5、申报人为高校教师的，需具有副高级(含副高级)以上职称或

1

具有博士学位；申报人为其他人员的，需具有从事相关工作3年以上

经历。课题组成员不得超过5人（不含申报人）。

6、申报人只能申报1项课题，每个课题组成员仅能参加1个课题

组申报。已承担教育厅其它类课题或项目尚未结项者不得申报。

三、选题范围

申报人可参照《河南省教育厅2021年度教育法治专项课题研究

项目指南》（附件1）选题。研究力求具有原创性和开拓性，避免低

水平重复研究。课题论证要体现理论创新、方法创新，鼓励开展应

用对策研究和跨学科的交叉综合研究。鼓励申报者在选题范围，结

合研究专长自行确定课题项目名称。

四、申报要求

1、各申报学院和单位负责对申请者的资格和申报的课题进行初

审，重点审核申报资格、申报选题的政治性，审核项目论证的科学

性及可行性、课题组研究能力等，确保申报质量。

2、申报者应如实填报材料，确保无知识产权争议。凡存在弄虚

作假、抄袭剽窃等行为的，一经查实取消3年申报资格。

3、请认真填写《河南教育厅2021年度教育法治专项课题研究

项目立项申报书》（见附件2）一式5份（须申报者签名，不必加盖

公章），同时填写《河南省教育厅2021年度教育法治专项课题研究

项目申报汇总表》（见附件3）一份（须加盖申报者所在单位公章），

上述材料于11月1日前报送至政策法规办公室，同时将电子版发送至

电子邮箱：zcfgb@henau.edu.cn。

mailto:zfc69691253@haedu.gov.cn

2

4、学校组织专家进行评审，评审结果公示后，报送至省教育厅

政策法规处。

5、未尽事宜，请与校政策法规办公室联系。联系人：张帅梁

0371-56552808，焦中信0371-56552818。

附件：

1、河南省教育厅2021年度教育法治专项课题研究项目指南

2、河南省教育厅2021年度教育法治专项课题研究项目立项申报书

3、河南省教育厅2021年度教育法治专项课题研究项目申报汇总表

2021年10月19日

3

附件1

河 南 省 教 育 厅

2021年度教育法治专项课题研究项目指南

1、马克思主义法治理论研究

2、习近平法治思想理论和实践研究

3、习近平法治思想精神内涵与时代特色研究

4、习近平法治思想在教育领域实践研究

5、以法治思维推进教育治理体系和治理能力现代化研究

6、学生宪法教育研究

7、新时代教育普法体制机制创新研究

8、学生法治实践教育及案例教学研究

9、学生法治思维和行为习惯养成研究

10、学生法治教育针对性、实效性研究

11、刑事责任年龄降低与中小学法治教育衔接研究

12、全面依法治国背景下大中小学法治课程体系研究

13、加强法治教育师资队伍建设研究

14、教师法治教育教学能力提升研究

15、依法治教、依法治校实践研究

16、中小学法治副校长工作机制研究

17、学校法律风险防控体系建设

4

18、新时代高校章程建设研究

19、师生权益保护制度研究

20、未成年保护法实施问题及对策研究

21、防范校园欺凌体制机制研究

22、中小学教育惩戒机制研究

23、校规校纪中的惩戒合理性审查

24、学术不端的处理机制研究

25、学校法治教育与家庭教育、社会教育的互动机制研究

5

附件2

河南省教育厅

2021年度教育法治专项课题研究项目

立项申报书

课题名称

课题申报人

所在单位

申请日期

省教育厅政策法规处

2021年10月

填 表 说 明

一、本申报书所列各项内容均须实事求是，认真填写，表

达明确严谨。

二、对研究内容、研究方法、预期成果及意义的填写，应

简明扼要。

三、本申请书为A4版面，左侧装订成册。可自行复印，但

格式、内容、大小均须与原件一致。

四、此申报书纸质版一式2份由所在单位审核同意并签章、

单位汇总后统一报省教育厅政策法规处，电子版统一报送指定

邮箱。

一、基本信息

课题名称

课题类别

申报人姓名 性别 民族 出生日期

政治面貌 行政职务 专业职称

学历 学位 研究专长

工作单位 联系电话

课

题

组

成

员

姓名 性别 专业职称 研究专长 学历 工作单位

预期成果

课题预计完成时间 年 月 日 至 年 月 日止

负责人和课题组成员近5年来研究成果（注明刊物的年、期或出版社、出版日期，1000
字以内）

课题负责人和主要成员曾完成哪些重要研究课题；科研成果的社会评价等。

二、课题论证

（一）本课题研究的意义和价值

（二）本课题的研究思路、研究内容、研究方法、拟突破的重点和难点

（三）研究进度计划和预期目标

（四）已有的研究工作基础和条件保证

（五）经费预算（单位：元）

课题申报人承诺：

我保证如实填写本表各项内容，如果获准立项，我承诺以本表为有约束力的协

议，遵守有关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。省教育厅政策法

规处有权使用本表所有数据和资料。

（申报人签字）

年 月 日

所在单位

科研管理部门

意见 （签字、盖章）

年 月 日

所在单位

党委宣传部门

意见
（签字、盖章）

年 月 日

所在单位意见

（地市填写）

（签字、盖章）

年 月 日

各地教育行政部

门意见（地市填

写）
（签字、盖章）

年 月 日

省教育厅

意见

（签字、盖章）

年 月 日

附件3

河南省教育厅2021年度教育法治专项课题研究项目申报汇总表
报送单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

序 号 课题名称 申报人 工作单位
职称/职

务
联系电话

主要参加者

（只填写姓名，按作者顺

序填写）

最终成果形式 计划完成时间

1

2

3

...